UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre  
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

**Petrus <Comestor>**

**Argentine, 1503**

**VD16 P 1829**

Ex pater nouit diem iudicij et de vno assumpto et altero relicto ca. cxlij.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30892**

# Euangelica

De signis quoddecim dierum ante iudicium  
Capitulum, CXXII.

**Jeronymus** au-  
tez

**b** in annalibus hebreorum inuenit sig-  
num dierum ante diem iudicii, scilicet vtrum

Hiis futuris sint dies illi an interpolati: non  
expressit. Prima die eriget se mare, et cubitum  
super altitudinem montium stans in loco suo quasi  
muris. Secunda tantum descendet ut visus pos-  
set videri. Tertia marine belue apparatus su-  
per mare: dabitur rugit versus ad celum. Quarta  
ardebit mare et aqua. Quinta herbe et arbores  
dabitur ros sanguineus. Sexta ruent edificia.  
Septima petre adinuicem collident. Octava  
fiet generalis terremotus. Nona equabitur  
terra. Decima erubunt homines de cavernis: et  
subtervelut amentes: nec poterunt mutuo loqui.  
Undecima surgent ossa mortuorum: et stabunt  
super sepulchra. Duodecima cadent stelle. Tre-  
decima morientur viuentes: ut cum mortuis res-  
surgant. Quartadecima ardebit celum et terra.  
Quintadecima fiet celum novum et terra noua:  
et relurgent omnes. Et addidit Iesus. Sicut ful-  
gur erit ab oriente et paret versus in occidentem:  
sic erit aduentus filii hominis: subitus scilicet et coru-  
ptus: et tunc apparebit signum filii hominis in celo.  
Id est in aere supra locum unde ascendit: et ante  
eum erunt instrumenta mortis sue quasi vexilla tri-  
umphales. erunt clavis et lancea, et in carne eius videbunt  
clauitices: ut videant  
in quibus pupugerunt: et in  
Flora quod iudicium  
valle iosaphat iudicium  
futurum in valle ioso-  
phat. Sed nota quod tunc  
non erit vallis: quia quarto  
decimo die equabitur ter-  
ra: sed illud locum erit. Vel forte propter in-  
terpositionem huius nominis iosaphat: interpretatur  
enim iudicium. Vallis ergo iosaphat humilita-  
tatem iudicii sonat.

Quod solus pater nouit diem iudicii: et de vno  
assumpto et altero relicto. Ca. CXXIII.

**Hinc subdidit ie-**

**sus** generalis ammonitionem. Attendite  
ne grauentur corda vestra curis huius  
seculi ne supueuiat in vos dies illa repetita: sicut  
in diebus noe et loth repentini interitus tulit ne-  
scientes. De die autem illa et hora nemo scit ne-  
que filius: neque angelus nisi solus pater. Hic excla-  
mat arrius. Non sunt equales qui nouit et qui igno-

rat. Hieronymus respondit in minore breuiter sic  
per psalmos. Humanitas filii dei se ignorare  
re finem mundi. Quod gregorius in registro quasi ex-  
ponit ait. Nouit vniuersum dei hora iudicii:  
sed non ex natura humanitatis. Tunc etiam sic ex-  
ponit. Non nouit: subaudi nobis. quibus ex-  
pedit incertos esse: ut sciviamus quasi in proxi-  
mo iudicandi. Vel filius hic dicitur adoptioe. Tunc  
duo erunt in agro. scilicet platoz quidam boni quis-  
dam mali. Unus assumet. scilicet et rapiet obula  
chiro in aera: et alter relinquet. scilicet non assumet.  
Due molentes in vno: vna assumet: et altera  
relinquet. Quod de conjugatis dicitur est qui sunt in  
rota huius mundi. Duo in lecto: vna assumet: et al-  
ter relinquet. Quod de contemplatis siue specu-  
latis intelligit. Et dicitur et. Vbi dicitur. scilicet as-  
sument. Et respondit. Vbi quis fuerit corpus: illud  
luc congregabunt et aquile. scilicet ubi erit dominus in  
corpore congregabunt aquile. id est sancti re-  
surgendo innovati.

De vigilia sanctorum et decem virginibus.  
Capitulum, CXXIII.

**Interim autem**

**i** erit filius hominis sicut homo qui pegerit  
fectus: relinquit domum suam: et dans  
cuius seruorum suorum opus suum: sanctorum precepit  
ut vigilet. Vigilare ergo apostolis et apostolicis vir-  
tutibus incubit. Vigilare super se et super gregem etiam  
cuius fidelis pro modulo suo. Tunc filius erit res-  
gnus celorum decem virginibus. scilicet tunc sepabunt fa-  
tul a prudentibus. Media autem nocte clamor fa-  
ctus est: ecce sponsus venit exite obuia ei. Tra-  
ditio hebreorum habet christum media nocte ven-  
turum ad modum egypti quoniam pascha celebratum est  
Quidam etiam sanctorum hoc ipsum opinantur: quod sicut  
nocte natus est in mundum et nocte venit ab inferis:  
ita et nocte ventus ad iudicium. Vnde quidam dicit  
cunt fuisse apostolorum traditionem in vigilia pasche.  
non dimittit populum ab ecclesia ante profundam no-  
ctem: ut qui expectent aduentum domini: et dicitur ho-  
ram illam noctis quoniam: imo septem diem dicit pro  
coruscatione venientis: vel typice: pro manifesta-  
tione cordium. Alii autem quod dubium est dominus non  
diffinites exponunt. Media nocte. scilicet nul-  
lo sciente.

De commendatione talentorum et decem milibus.  
Capitulum, CXXIII.

**Tem addidit**

**e** pficietis qui dedit suis suis talenta  
para-  
bolaz  
f